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ABSTRAKT

V této diplomové práci jsou v první části shrnuty přehledy pojmů

a náležitostí týkajících se oceňování nemovitostí dle platného

zákona a vyhlášky o oceňování. Důraz byl kladen především na specifika

ceny obvyklé a ceny zjištěné a jejich porovnání.

V praktické části bylo cílem provést místní šetření u vybraných

nemovitostí ve zvolených lokalitách Pacov a Lukavec a dále bylo

provedeno pečlivé ocenění dle metodiky pro určení ceny obvyklé a zjištěné

a jejich výsledky porovnat.

Klíčová slova: odhad, nemovitosti, oceňování, cena obvyklá, cena zjištěná, byty

ABSTRACT

There are two main parts in this thesis. In the first part is summarized an

overview of basic concepts and requisites we can meet with valuation on real estate

market, if we use the valid applicable law and decree about valuation. The emphasis

was put on the specifics of the market value and detected value and their comparison.

The aim of the second part was make a local investigation in selected real

estates in locations Pacov and Lukavec. Then I did careful valuation according to the

methodology for determine the market value and detected value and then compared

results.
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1. ÚVOD

V dnešní uspěchané době, která je hlavně o finančních možnostech, je velice

důležité si při záměru koupit nebo prodat nemovitost udělat jasnou představu o tom

za jakou cenu je nemovitost prodejná a zda není kupní cena přemrštěná. Je dobře

známo, že cena totožných nemovitostí, které se nacházejí jen pár ulic od sebe,

se může lišit o desetitisíce a to z různých faktorů, které ceny ovlivňují.

Cílem diplomové práce je porovnání cen obvyklých a zjištěných u vybraných

typů nemovitostí. Jako vybrané typy nemovitostí byly zvoleny bytové jednotky

v okrese Pelhřimov. Vybrané byty se nacházejí v lokalitě Pacov a Lukavec u Pacova.

V teoretické části práce je cílem shrnout základní pojmový aparát

dle platného zákona a vyhlášky o oceňování a náležitosti metod určování cen, zvláště

specifika ceny obvyklé a ceny zjištěné a tyto ceny teoreticky vzájemně porovnat.

V praktické části je cílem pečlivé ocenění dle metodiky pro určení ceny

obvyklé a ceny zjištěné a následné vyhodnocení získaných výsledků. Vlastnímu

ocenění předcházelo důkladné místní šetření s ohledáním nemovitostí ve vybraných

lokalitách jejich zaměření a popsání.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Základní pojmy

2.1.1 Nemovité věci

Nemovité věci jsou dle § 498 v Občanském zákoníku definovány jako

pozemky a podzemní stavby se samostatným účelovým určením, jakož i věcná práva

k nim a práva, která za nemovité věci prohlásí zákon. Stanoví- li jiný právní předpis,

že určitá věc není součástí pozemku, a nelze- li takovou věc přenést z místa na místo

bez porušení její podstaty, je i tato věc nemovitá (Zákon č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník).

2.1.2 Katastr nemovitostí

Katastr nemovitostí je veřejný seznam, který eviduje vlastnická a jiná věcná

práva k nemovitostem, zahrnuje jejich soupis, popis, geometrické a polohové určení

(Hálek, 2009).

Katastr je zdrojem informací, které slouží k ochraně práv k nemovitostem,

pro účely daní, poplatků a jiných peněžitých plněn, k ochraně životního prostředí,

k ochraně nerostného bohatství, k ochraně zájmů státní památkové péče, pro rozvoj

území, k oceňování nemovitostí, pro účely vědecké, hospodářské a statistické

(Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí)

2.1.3 Výpis z katastru nemovitostí

Jedná se o úřední dokument, který obsahuje skupinu nemovitostí, ke které má

vlastník nebo jiná oprávněná osoba právní vztah typu vlastnictví (Hálek, 2009).

2.1.4 Pozemek

Katastrální zákon č. 256/2013 Sb., definuje pozemek jako část zemského

povrchu oddělený od sousedních částí hranicí územní jednotky nebo hranicí

katastrálního území, hranicí vlastnickou, hranicí stanovenou regulačním plánem,

územním rozhodnutím nebo územním souhlasem, hranicí jiného práva podle § 19,

hranicí rozsahu zástavního práva, hranicí rozsahu práva stavby, hranicí druhů

pozemků, popřípadě rozhraním způsobu využití pozemků.
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Pro účely oceňování se pozemky dělí na:

a) stavební pozemky, kterými jsou

1. nezastavěné pozemky evidované v katastru nemovitostí v jednotlivých

druzích pozemku, které byly vydaným územním rozhodnutím určeny

k zastavění.

2. pozemky evidované v katastru nemovitostí v druhu pozemku zastavěné

plochy a nádvoří, v druhu pozemku ostatní plochy – staveniště nebo

ostatní plochy, které jsou již zastavěny, a v druhu pozemku zahrady

a ostatní plochy.

3. Plochy pozemků skutečně zastavěné stavbami bez ohledu na evidovaný

stav v katastru nemovitostí

b) zemědělské pozemky evidované v katastru nemovitostí jako orná půda,

chmelnice, vinice, zahrada, ovocný sad, louka a pastvina

c) lesní pozemky, kterými jsou lesní pozemky evidované v katastru nemovitostí

a zalesněné nelesní pozemky.

d) pozemky evidované v katastru nemovitostí jako vodní nádrže a vodní toky.

e) jiné pozemky, kterými jsou např. hospodářsky nevyužitelní pozemky

a neplodná půda (Bradáč, 2009).

2.1.5 Parcela

Parcelou se rozumí pozemek, který je geometricky a polohově určen,

zobrazen v katastrální mapě a označen parcelním číslem (Zazvonil, 1996).

Výměrou parcely je vyjádření plošného obsahu průmětu pozemku

do zobrazovací roviny v plošných metrických jednotkách, zaokrouhlená na celé

čtvereční metry. Několik parcel může tvořit celistvý pozemek. Pozemek je určen

parcelním číslem a názvem obce ev. katastrálního území, ve kterém leží

(Bradáč, 2009).

2.1.6 Stavba

Stavba je dle stavebního zákona č. 183/2006 Sb. definována jako veškeré

stavební dílo, které vzniká stavební nebo montážní technologií, bez zřetele na jejich

stavebně technické provedení, použité stavební výrobky a konstrukce, na účel využití

a dobu trvání.
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 Stavbou se rozum výsledek stavební činnosti, který lze individualizovat podle

druhu účelu a využití a zejména podle jeho využití v terénu.

Konkrétní stavba je určena druhem, popisným číslem, popř. evidenčním

číslem, obcí eventuálně katastrálním územím, na němž je postavena. Nemá- li stavba

popisné nebo evidenční číslo, je určena parcelním číslem pozemku, na němž

je umístěna (Bradáč, 2009).

2.1.7 Vedlejší stavba

Jedná se o stavbu, která tvoří příslušenství stavby hlavní nebo doplňuje

užívání pozemku a její zastavěná plocha nesmí přesáhnout 100m2. Nejčastěji

se jedná o altán nebo dřevník. Vedlejší stavbou není garáž a zahrádkářská chata

(Hálek, 2009).

2.1.8 Budova

Budovou se rozumí nadzemní stavba spojená se zemí pevným základem,

která je prostorově soustředěna a navenek převážně uzavřena obvodovými stěnami

a střešní konstrukcí (Zákon č. 256/2013 sb., katastrální zákon).

2.1.9 Rodinný dům

Rodinný dům je stavba, která svým stavebním uspořádáním odpovídá

požadavkům na rodinné bydlení, a v níž je více než polovina podlahové plochy všech

místností určena k bydlení. Rodinný dům může mít nejvýše tři samostatné byty

a nejvýše dvě nadzemní podlaží a podkroví (Bradáč, 2009).

2.1.10 Bytový dům

Vyhláška č. 501/2006 sb., o obecných požadavcích na využití území definuje

bytový dům jako stavbu pro bydlení, ve které je více jak polovina podlahové plochy

určena k trvalému bydlení.

Česká státní norma 73 4301 o obytných budovách, upřesňuje pojem bytový

dům jako stavbu pro bydlení, ve které převažuje funkce bydlení (Ve vztahu

k termínu "obytná budova" zahrnuje tento termín stavby pro bydlení o čtyřech a více
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bytech, přístupných z domovní komunikace se společným hlavním vstupem,

případně vstupy z veřejné komunikace), (ČSN 73 4301, Obytné budovy).

2.1.11 Byt

Bytem se rozumí místnost nebo soubor místností, které jsou částí domu, tvoří

obytný prostor a jsou určeny a užívány k účelu bydlení (Zákon č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník).


[…]


Druh vlastnictví: osobní
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Byt 3+1, Pacov
Realitní server: Reality IDnes Kód nabídky: IDNES-RK233

http://reality.idnes.cz MoniT-ID: 1B24CA

Nabídková cena: 850 000,– Kč vč. DPH 10 897,44 Kč/m
2

Adresa: Pacov, Nádražní

Obec: Pacov Číslo obce: 548511

Počet obyvatel: 5 271

Okres: Pelhřimov Kraj: Vysočina

Popis:

Dovolujeme si Vám exkluzivně nabídnout moc hezký byt 3+1 po kompletní rekonstrukci
v klidné části Pacova. Bytová jednotka je umístěna v 1. patře s výhledem do ulice i
vnitrobloku. Dispozice bytu je velmi šikovná všechny pokoje mají samostatné vchody a
plastová okna. Kuchyň sousedí s obývacím pokojem a je v ní prostor i na jídelní kout.
Centrální částí bytu je prostorná hala, wc i koupelna jsou samostatné a též po rekonstrukci.
Koupelna je vybavená rohovou vanou a hezkým obkladem. Obývací pokoj je… prostorný a
světlý a je zde hezky obložen komín na krbová kamna. Celý byt má vlastní plynový kotel ve
sklepním prostoru. Součástí byt je i komora na chodbě sloužící jako úložný prostor. Celý
dům prošel kompletní rekonstrukcí a je zateplen. Nemovitost doporučujeme , financování

zajistíme.

Celková plocha: 78 m
2

Užitná plocha: 78 m
2

Dispozice bytu: 3+1

Umístění nemovitosti: klidná část obce

Druh konstrukce: panelová

Stav objektu: dobrý

Číslo podlaží: 1

Počet nadzemních podlaží: 3

Druh vlastnictví: družstevní
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Byt 3+1, Pacov
Realitní server: Reality IDnes Kód nabídky: RI-342303

http://reality.idnes.cz MoniT-ID: 34E3E

Nabídková cena: 849 000,– Kč vč. DPH , 14 150,– Kč/m
2
(včetně provize)

Adresa: Pacov, Ferd. Čermáka

Obec: Pacov Číslo obce: 548511

Počet obyvatel: 5 271

Okres: Pelhřimov Kraj: Vysočina

Popis:

Prodej bytu 3+1 ve zvýšeném přízemí zděného domu v centru Pacova o CP 64 m2. Byt
po částečné rekonstrukci, nová kuchyně, koupelna, WC, okna. Vytápění kotel na TP ve
sklepě, v bytě radiátory, TUV bojler. Podlahy PVC, nová dlažba. Obývací pokoj a kuchyně
propojeno podávacím pultem. 100 m od bytu obchodní středisko VESNA. Financování
pomůžeme zajistit.

Celková plocha: 60 m
2

Zastavěná plocha: 60 m
2

Užitná plocha: 60 m
2

Dispozice bytu: 3+1

Umístění nemovitosti: centrum obce

Druh konstrukce: cihlová

Stav objektu: dobrý

Objekt je zařízen: částečně

Rok výstavby: 1961

Rok rekonstrukce: 2012

Číslo podlaží: 1

Počet nadzemních podlaží: 3

Počet podzemních podlaží: 1

Druh vlastnictví: osobní

Voda: dálkový vodovod

Elektřina: 230V

Kanalizace: veřejná kanalizace

Rozvody: internet

Příslušenství: balkón, sklep
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Seznam porovnávaných objektů:

Název Výchozí cena (VC) Množství (M)

Kmísta Kplochy Kvybavení Jednotková cena
(JC)

Váha (V)

Byt 3+1, Pacov 885 000,– Kč 63,00 m2

1,02 1,02 1,00 14 615,14 Kč 1,0

Byt 2+1, Pacov 895 000,– Kč 72,00 m2

0,90 1,00 0,90 10 068,75 Kč 1,0

Byt 3+1, Pacov 850 000,– Kč 78,00 m2

1,00 0,90 0,98 9 611,54 Kč 1,0

Byt 3+1, Pacov 849 000,– Kč 60,00 m2

1,00 1,00 1,00 14 150,– Kč 1,0

kde JC = (VC / M) × (Kmísta × Kplochy × Kvybavení)

Minimální jednotková cena za m2 : 9 611,54 Kč

Průměrná jednotková cena za m2 ( (JC × V) /  V): 12 111,36 Kč

Maximální jednotková cena za m2 : 14 615,14 Kč

8.1.3.2.1.1.1.1 Stanovení porovnávací hodnoty:

Stanovená jednotková cena za m2 : 12 111,36 Kč

Jednotkové množství: × 75,00 m2

Porovnávací hodnota: = 908 352,– Kč

Výsledná porovnávací hodnota: 908 350,– Kč
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C. Rekapitulace

Situace na realitním trhu - byty v oblasti jsou dobře prodejné, nabídka odpovídá
poptávce.

Faktory pozitivně ovlivňující cenu - byt v dobrém stavu ve zděném domě, s řadou

vedlejších místností a garáží.

Porovnáním jednotlivých hodnot a vzatí v úvahu všech vstupních faktorů a okolností

s ohledem na lokalitu, infrastrukturu, dopravní dostupnost, s ituaci na trhu s
nemovitými věcmi, byla určena cena zjištěná a cena obvyklá (tržní hodnota).

Pozemky

Cena pozemků podle cenového předpisu
74 757,65 Kč

Byty a nebytové prostory

Cena bytů podle cenového předpisu 909 360,– Kč

Cena zjištěná porovnávacím způsobem 908 350,– Kč

Obvyklá (obecná, tržní) cena podle odborného odhadu znalce

910 000,– Kč

Cena slovy: devětsetdesettisíc Kč

V Českých Budějovicích 21. 3. 2017. V programu Delta-NEM,
vytvořil Bc. Jakub Kratochvíl.
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D. Seznam příloh

Fotodokumentace

Katastrální mapa parcely st. 696 a 697