Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Porovnání cen obvyklých a zjištěných u vybraných typů nemovitostí
Student: Bc. Jakub Kratochvíl
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Denisa Pěkná, Ph.D.
Oponent: Ing. Pavel Hušek
Pracoviště oponenta: Soudní znalec, Horní 24, Staré Hodějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce by se mohla opírat o více porovnání, ale se závěry lze souhlasit.

Formulujte svůj vlastní názor na oceňování cenou zjištěnou.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

11.5.2016